
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти к 
Губернатору – Председателю 
Правительства Самарской 
области В.В.Артякову 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
Губернатору – Председателю Правительства Самарской области 
В.В.Артякову о финансировании мероприятий по установке приборов учёта 
на территории городского округа Тольятти в рамках областной целевой 
адресной Программы «Поэтапный переход на отпуск коммунальных услуг 
потребителям по приборам учёта» на 2009 – 2015 годы, Дума  

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 

Губернатору – Председателю Правительства Самарской области 
В.В.Артякову (Приложение № 1).  

2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 
Обращение указанному адресату. 

Срок – по мере готовности. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству (А.В.Денисов). 
 

 
 
Председатель Думы            А.В.Пахоменко 

 
 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
03.06.2009г. № ______ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти  

к Губернатору – Председателю Правительства  
Самарской области В.В.Артякову 

 

Уважаемый Владимир Владимирович!  
 
 

Уменьшение оплаты населением за потреблённые коммунальные  
услуги – одна из важнейших мер, принимаемая в условиях сложившейся 
экономической ситуации.  

Для реализации указанной меры постановлением Правительства 
Самарской области от 27.03.2009г. №191 утверждена областная целевая 
адресная Программа «Поэтапный переход на отпуск коммунальных услуг 
потребителям по приборам учета» на 2009 – 2015 годы. Объем 
финансирования данной Программы за счет средств областного бюджета для 
выполнения мероприятий в 2009 году составляет 57 млн. рублей. 

Областной целевой  Программой на проведение работ по установке 
общедомовых приборов учёта потребления воды, тепловой энергии, 
электроэнергии, предусмотрено предоставление местным бюджетам средств 
из областного бюджета в виде субсидий в целях софинансирования 
расходных обязательств, при соблюдении городским округом определенных 
условий. Одним из таких условий является наличие адресной программы 
муниципального образования по переходу на отпуск коммунальных услуг 
потребителям по приборам учёта. 

С целью участия в указанной выше Программе и получения 
софинансирования, в городском округе Тольятти постановлением мэрии от 
06.05.2009г. №1041-п/1 утверждена адресная Программа «Поэтапный 
переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с 
показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета в 
многоквартирных домах городского округа Тольятти на 2009 – 2015 годы», 
объем финансирования которой  за счет средств местного бюджета в 2009 
году составляет 13,250 млн. руб. 

Уважаемый Владимир Владимирович! Понимая сложившуюся на 
сегодняшний день ситуацию в стране и области, но при этом учитывая 
необходимость реализации государственной политики в реформировании 
жилищно-коммунального комплекса, в целях совершенствования 
взаимоотношений между поставщиками ресурсов и потребителями и, как 



 3 

результат, сокращение необоснованных затрат населения на оплату 
коммунальных услуг, убедительно просим Вас не сокращать финансирование 
и рассмотреть возможность выделения максимально возможного размера 
субсидии для городского округа Тольятти, предусмотренное областной 
целевой адресной Программой «Поэтапный переход на отпуск 
коммунальных услуг потребителям по приборам учета» на 2009 – 2015 годы. 

 
 

Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 


